
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 110 del 11 marzo 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Ripristino a seguito di sinistri stradali ed interventi di 

manutenzione straordinaria di alcuni impianti di 

illuminazione pubblica comunale. Affidamento 

interventi. Impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 110 del 11 marzo 2020 

Ripristino a seguito di sinistri stradali ed interventi di manutenzione straordinaria di alcuni impianti di illuminazione pubblica 

comunale. Affidamento interventi. Impegno spesa.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

- la conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e 

degli impianti semaforici di proprietà comunale comprensivo della fornitura di energia 

elettrica, è attualmente affidata alla società Enel Sole S.r.l., poiché l’amministrazione 
comunale ha aderito alla convenzione Consip ed Enel Sole S.r.l. “Servizio Luce 2 lotto 
1”; 
- che l’affidamento in argomento è stato perfezionato con la sottoscrizione 
dell’ordinativo n. 820012 sul portale Consip – Acquisti in rete; 

 

Considerato che si rende necessario affidare al gestore dei succitati impianti il 

ripristino di alcuni punti luce stradali danneggiati a seguito di sinistri stradali o che 

presentano danni sulla rete di alimentazione, o per i quali si rende necessario un 

intervento di natura straordinaria per ripristinarne la funzionalità o poiché riscontrato un 

carente stato di conservazione, come di seguito dettagliato: 

- ripristino mascherina semaforica dell’impianto sito a Beinasco in strada Torino n. 23; 
- ripristino Impianto di illuminazione pubblica n. 3870 situato in piazza Pertini con 

apparecchio Saturno; 

- ripristino palo di illuminazione pubblica n. 7590 situato in strada Torino a Beinasco, 

case 948327; 

- ripristino Impianto di Illuminazione pubblica n. 7756 situato in strada Torino. 

 

Viste le seguenti offerte prodotte dalla società Enel Sole s.r.l., dai quali si evince 

che l’onere necessario per l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria 
succitati, ammonta ad Euro 6.897,85= oltre IVA al 22% di Euro 1.517,53= e così per 

complessivi Euro 8.415,38=, così determinato: 

- Offerta n. 301333, assunto al protocollo comunale in data 24.2.2020 e registrato al n. 

4765, relativo al ripristino portale semaforico incidentato in strada Torino 23 

Beinasco, comportante un onere di Euro 2.460,00= oltre I.V.A. al 22% di Euro 

541.20= e così per complessivi Euro 3.001,20=; 

- Offerta n. 297405, assunto al protocollo comunale in data 11.2.2020 e registrato al n. 

3473, relativo all’esecuzione dell’intervento per il ripristino complesso danneggiato 

IP 3870 piazza Pertini, comportante un onere di Euro 1.365,00= oltre I.V.A. al 22% 

di Euro 300,30= e così per complessivi Euro 1.665,30=;  

- Offerta n. 303163, assunto al protocollo comunale in data 27.2.2020 e registrato al n. 

5186, relativo all’esecuzione dell’intervento per il ripristino IP 7590 strada Torino 
CASE 948327, comportante un onere di Euro 1.990,85= oltre I.V.A. al 22% di Euro 

437,99= e così per complessivi Euro 2.428,84=;  

- Offerta n. 297405, assunto al protocollo comunale in data 3.3.2020 e registrato al n. 

5452, relativo all’esecuzione dell’intervento per il ripristino IP 7756 strada Torino, 
comportante un onere di Euro 1.082,00= oltre I.V.A. al 22% di Euro 238,04= e così 

per complessivi Euro 1.320,04=;  

 

Atteso che il Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”, 
articolo 36, comma 2, lettera a) dispone che le stazioni appaltanti possano procedere 



all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 e nello specifico per importi inferiori a Euro 40.000,00= anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Ritenuto opportuno affidare l’esecuzione dei lavori in argomento con affidamento 
diretto alla società Enel Sole s.r.l. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi illustrati nelle premesse, alla società Enel Sole s.r.l., con 

sede in via Beruto n. 18 – 20131 Milano, attuale gestore degli impianti di 

illuminazione pubblica comunale, gli interventi afferenti il ripristino della 

mascherina semaforica dell’impianto sito a Beinasco in strada Torino n. 23, il 

ripristino dell’impianto I.P. 3870 situato in piazza Pertini con posa di apparecchio 
Saturno, ripristino I.P. n. 7590 situato in strada Torino CASE 948327, ripristino palo 

impianto illuminazione pubblica n. 7756 situato in strada Torino, comportanti un 

onere complessivo Euro 6.897,85= oltre IVA al 22% di Euro 1.517,53= e così per 

complessivi Euro 8.415,38= di cui ai seguenti preventivi offerta prodotti dalla 

società Enel Sole s.r.l. alla PEC del comune e depositati in atti, codice CIG 

Z182C6748F; 

1.1  offerta n. -301333, assunto al protocollo comunale in data 24.2.2020 e registrato 

al n. 4765, relativo al ripristino portale semaforico incidentato in strada Torino 

23, comportante un onere di Euro 2.460,00= oltre I.V.A. al 22% di Euro 541.20= 

e così per complessivi Euro 3.001,20=; 

1.2  offerta n. -297405, assunto al protocollo comunale in data 11.2.2020 e registrato 

al n. 3473, relativo all’esecuzione dell’intervento per il ripristino complesso 
danneggiato IP 3870 piazza Pertini, comportante un onere di Euro 1.365,00= 

oltre I.V.A. al 22% di Euro 300,30= e così per complessivi Euro 1.665,30=;  

1.3 offerta n. -303163, assunto al protocollo comunale in data 27.2.2020 e registrato 

al n. 5186, relativo all’esecuzione dell’intervento per il ripristino pl 7590 strada 
Torino Beinasco, case 948327, comportante un onere di Euro 1.990,85= oltre 

I.V.A. al 22% di Euro 437,99= e così per complessivi Euro 2.428,84=; 

1.4 offerta n. -303243, assunto al protocollo comunale in data 3.3.2020 e registrato 

al n. 5452, relativo all’esecuzione dell’intervento per il ripristino IP 7756 strada 
Torino comportante un onere di Euro 1.082,00= oltre I.V.A. al 22% di Euro 

238,04= e così per complessivi Euro 1.320,04=; 

2. di stabilire che: 

2.1. il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di presentazione di 

regolare fattura, comprensiva di tutte le prestazioni che si affidano con il presente 

atto, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su conto 

corrente; 

2.2. l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13.8.2010 n. 136, articolo 3; 

2.3. l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane S.p.A., ai della Legge 13.8.2010 n. 136, articolo 3, comma 8;  

2.4. l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa ai suddetti 
interventi il CIG Z182C6748F, in mancanza del quale il Comune di Beinasco non 



potrà procedere al pagamento, ai sensi del Decreto Legge 24.4.2014 n. 66, articolo 

25, commi 2 e 3, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014 n. 89; 

3. di impegnare l'onere derivante dal presente provvedimento di complessivi Euro 

8.415,38=, all’obbiettivo 1046.000.02 meccanografico 1005202 (missione 10 - 

programma 05) “Costruzione nuovi impianti illuminazione pubblica e riparazione 
impianti esistenti” del bilancio 2020; 

4. di nominare direttore dell’esecuzione degli interventi in argomento il Direttore del 
Servizio Lavori Pubblici, geom. Roger MARTINA.  

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

RG/RM/rg 
\\Master2\Territorio\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2020\Affidamento Enel Sole ripristino IP-strada Torino 23piazza Pertini Saturno.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

BELTRAMINO PIERO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 11 marzo 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


